
Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Výkon, který posune
tvůj business.

Pracujte
přelomově
s přelomovými
čipy Apple.

Mac je už v
základu dokonale
zabezpečený.

V dlouhodobém
horizontu může
být Mac levnější.

P
O
N
D
ĚLÍ12.sr

P
N
a
2019

Č.148
•
W
W
W
.M

ETr
O
.CZ

ČTv
r
TEk

19.k
v
ĚTN

a
2022

Č.96
•
W
W
W
.M

ETr
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
2

2



Horká linka
Z LÉKÁRNY

Sexy ŇADRA
Nebojte se svá ňadra
ukázat a splňte si své
tajné přání – dopřejte
si sexy a pevný dekolt.
Přinášíme vám bez-
bolestné řešení, které
vám zajistí pohledy
nejen všech mužů, ale
i širokého okolí.
Vsaďte na účinný doplněk
stravy NadraIN FORTE,
v jehož složení se nachází len
setý, který podporuje zdraví
a normální funkci prsou. Dále
obsažený pupalkový olej
přispívá k udržení hladké,
pružné, hydratované kůže
prsou a dekoltu. NadraIN
FORTE je jedinečný přírodní
produkt vyvinutý s využitím
nejmodernějších technologií
a poznatků pro zdraví a krásu
nejen ženského poprsí, ale
i harmonii těla.

Nechte VLASY
ROZKVÉST
Trpí vaše kštice zvýšeným vypadáváním
a řídnutím? Jsou vaše vlasy oslabené,
poškozené a bez objemu? Nechte je znovu
rozkvést s šamponem Vlasové hnojivo!
Vlasové hnojivo šampon s kofeinem a komplexem
HustoplexTM účinně redukuje vypadávání vlasů, jejich
řídnutí a poškození vnějšími vlivy, škodlivinami či nároč-
ným stylingem. Unikátní složení s kofeinem, kopřivou,
zeleným čajem a silymarinem navíc podporuje růst no-
vých vlasů, zvyšuje odolnost vlasových buněk a pomáhá

vytvářet objem, lesk a sílu
Vyzkoušet můžete také
vé hnojivo ve formě tab-
t nebo bezoplachového
éra. Kompletní portfolio
načky Vlasové hnojivo

je k dostání také ve
zdravých výživách.

Pálí tě OŽEHAVÝ INTIMNÍ PROBLÉM?
Vyřeš jej konopím!
Nepříjemné svědění a pálení intimních partií způ-
sobené kvasinkami či bakteriemi je ožehavý pro-
blém mnoha žen. Často navíc opakovaný. Uhaste
vaginální záněty přírodní cestou – konopím!
Konopná mycí emulze Intime
účinně posiluje obranyschop-
nost intimních partií a posky-
tuje úlevu od nepříjemných

projevů zánětů a infekcí
vaginální sliznice. Přírodní
složení bez umělých parfémů
a barviv spojuje zvláčňující

účinky konopného oleje
s grepovými semínky, mate-
řídouškou, tymiánem a mírně
kyselým pH a zajistí vašemu
klínu maximální péči. Intime,
která je k dostání také ve
zdravých výživách, je vhodná
pro preventivní péči i zmírnění
akutních obtíží.

Praktická úleva
PRO UNAVENÉ OČI
Únava, stres a hodiny strávené za moni-
torem počítače jsou nejčastější příčiny
způsobující únavu očí. Kůže pod očima se
stává citlivou, začíná natékat a pozvolna se
vytváří nevzhledně zbarvené kruhy.
Bojujte s kruhy pod očima a vy-
zkoušejte OCUTEIN® SENSIGEL
– hydratační oční gel s okamži-
tým osvěžujícím a zpevňujícím
účinkem pro pokožku v oblasti
očí. V jeho složení naleznete
kombinaci kyseliny hyalurono-
vé a elastinu, která pokožku
regeneruje, hydratuje a rovněž
zabraňuje vzniku mimických vrá-
sek. Složení přípravku je cíleně
doplněno o přírodní kofein sti-
mulující výživu pokožky a světlík
lékařský. Ten nejenže zasaženou
oblast čistí a zklidňuje, ale také
má blahodárný vliv na odstranění
kruhů a otoků v oblasti očí.

HUSTÉ SLOŽENÍ,
HUSTÝ VÝSLEDEK

vytváře
vlasů. V

Vlasov
let
sé
zn

Díky chladivému roll-on aplikátoru
poskytuje OCUTEIN® SENSIGEL
pokožce okamžitou úlevu.

INZERCE



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 19. května 2022
Č. 96, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
9

0
2

2

CHRISTIAN CLAVIER CHANTAL LAUBY

REÎIE
PHILIPPE DE CHAUVERON

KONEČNĚ POZNÁTE CELOU RODINU

V KINECH OD 19. KVĚTNA

VSAĎ SI
Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout

závislost! Zákaz účasti osob mladších
18 let na hazardní hře.

ERITREJEC PO TRIUMFU
KONČÍ, KVŮLI ZÁTCE
CYKLISTA BINIAM GIRMAY SI PORANIL OKO A Z GIRA ODSTOUPIL STRANA 10

Svátek slaví: Ivo

Brigádnice sklízejí jahody ve fóliových sklenících Zahrady Svádov nedaleko Ústí nad Labem. ČTK

Dobrá rada? Pracujte
víc, porazíte inflaci
Trh práce. Přes sto tisíc Čechů chodí do druhého zaměstnání. Vedlejšáky. Nejsou pro každý druh činnosti.
Koučka. Lidé si za nedostatek financí mohou i sami. Utrácejí za zbytečnosti, neznají hodnotu peněz STRANA 2

inzerce

IN
ZE

R
C
E

Milostivé léto
Dlužníci mají opět naději
na vyřešení své situace.
Vláda včera schválila návrh
zákona, který umožní části
dlužníků splatit exekuce
bez úroků. Nové Milostivé
léto má trvat tři měsíce
a začne 1. září. STRANA 3

Boháč je zpět
Britský řidič kamionu Ste-
ve Schiltz se vrátil ke své
práci i přesto, že před
třemi lety vyhrál v loterii
v přepočtu třicet milionů
korun. Poprosila ho o to
totiž britská vláda. Země se
stále potýká s nedostatkem
řidičů po covidu-19. Pracuje
i Schiltzova žena. STRANA 6



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2022 02

Inflace je nejvyšší za posled-
ních 30 let, podle odborníků
se v následujících měsících
vyšplhá nad 15 procent. Ulo-
žené peníze na běžných
účtech kvůli tomu ztrácejí
svou hodnotu. Banky sice
na rostoucí inflaci odpovědě-
ly navýšením úroků u spoři-
cích účtů, avšak z dlouhodo-
bého hlediska to hodnotu pe-
něz neuchrání. Zájem o nové
možnosti, jak výhodně zhod-
nocovat peníze ukládané pro
budoucnost dětí, proto roste.

Naučte své děti pracovat
s penězi
Podle výzkumu České ban-

kovní asociace poklesl v loň-
ském roce Index finanční gra-
motnosti Čechů z 61 na
55 procent, čímž se vrátil
na úroveň z roku 2017. Naros-
tl počet lidí, kteří si v oblasti
financí často nevědí rady, své
znalosti považuje za nedosta-

tečné téměř třetina. S uče-
ním dětí o penězích se proto
doporučuje začít co nejdříve.
Odkládání hotovosti

do kasičky už dávno nestačí,
banky proto přicházejí nejen
s produkty, kde mohou rodi-
če a děti peníze výhodněji
spořit, ale také s programy,
které o financích učí.
„Pro děti ve věku deset až

patnáct let máme speciální
aplikaci, která seznamuje se
základy finanční gramotnos-
ti,“ říká mluvčí skupiny
ČSOB Patrik Madle. Mladiství
se naučí základům hospoda-
ření, poznají platební meto-
dy nebo zodpovědné zadlužo-
vání. „Navštěvujeme také zá-
kladní a střední školy, kde
jsme odučili přes 2800 ho-
din,“ dodává.

Investice, nebo spoření?
Spořicí produkty sice před-

stavují stabilní jistotu, jejich

výkonnost je však oproti in-
vesticím, které mohou vy-
nést sedm až osmprocent roč-
ně, nízká.
„Klientům, kteří se o inves-

tování pro své děti zajímají,
doporučujeme zvolit stabilní
instituci, která tu bude i za
deset let,“ uvádí vedoucí ob-
chodního oddělení broker-
ské společnosti XTB Vladimír

Holovka. Lidé by si podle něj
měli propočítat, kolik zaplatí
na poplatcích, a podle toho
zvolit, zda si vyberou bankou
spravovaný fond, nebo zkusí
investovat přes brokera.
„Při složeném úročení se

poplatky násobí. Pokud je na-
příklad investiční horizont
deset a více let, bance za sprá-
vu můžete zaplatit poplatky

v řádu desetitisíců korun,“
uvádí Holovka.
Lidé by měli pamatovat

i na možnost dřívějšího výbě-
ru peněz ve fondech. „Vždy
mohou nastat okolnosti, kte-
ré budou vyžadovat nějaké
operace s investicemi před
dovršením dospělosti dítěte,“
doplňuje Holovka.

Platby pod dozorem
Zájem onové způsoby uklá-

dání peněz potvrzuje také ře-
ditelka udržitelnosti a komu-
nikace banky Moneta Zuzana
Filipová. „Připravujeme ro-
dinný účet s ročním úrokem
tři a půl procenta do padesáti
tisíc korun. Klienti si ho mo-
hou založit ke svému účtu,
majitelem je však přímo
dítě,“ popisuje službu Filipo-
vá. Rodiče mohou nastavit
měsíční limity, schvalovat
transakce nebo posílat kapes-
né. VERONIKA REICHELTOVÁ

Z čeho platit vyšší
účty či palivo do
auta? A šéf vám
přidat nechce?

„Jsem grafik, mohu pracovat
pro víc zaměstnavatelů,“ říká
Steve, čtenář deníku Metro.
Šanci na další výdělek tak
má. Pro něho není výzva Ště-
pána Křečka, poradce české-
ho premiéra, problém. Eko-
nomický poradce Petra Fialy
totiž nedávno uvedl, jak si
mají Češi poradit s nekončí-
cím zdražováním. Mají si na-
jít další práci, doporučuje pre-
miérův rádce. On sám vedle
platu ve společnosti BH Secu-
rities bere ještě 500 korun
za každou hodinu poraden-
ství pro Petra Fialu.
Podobnou radu má pro ve-

řejnost bývalý guvernér Čes-
ké národní banky Miroslava
Singer. „Třeba si jít pro doda-
tečný příjem. Máme největší
nabídku práce, jaká tu kdy
byla. Hodně lidí si může najít
lepší místo nebo pracovat
víc,“ domnívá se Singer.
Podle odborníků je ale také

nutné rozlišovat, jestlimá člo-
věkmálo peněz, nebo jestli si
chce vylepšit či udržet svou ži-
votní úroveň. Je pro něho dal-
ší pracovní úvazek řešením?
„Je rozdíl, pokud máte oprav-
du finanční problémy, nebo
jste jen tlačen pocitem, abys-

te se měl lépe,“ říká osobní
poradkyně Edita Friedlová.
Podle jejího názoru s tím, jak
žijeme ve společnosti, kde se
úspěch hodnotí podlemateri-
álního zabezpečení, ne podle
duchovních hodnot, a to už
před rokem 1989, souvisí zá-
vislost na úspěchu a na to na-
vazující stres.

Z práce do práce. Eurostat
spočítal druhé úvazky
V Česku mělo v roce 2021

druhou práci více než 133 ti-
síc lidí. Vyplývá to ze zjištění
Eurostatu. „Lidé často nachá-
zejí uplatnění v oblasti vzdě-
lávání, zdravotnictví, sociál-
ní péče či obchodu, kde jsou
často flexibilní možnosti za-
městnání i jen na několik ho-
din v týdnu,“ odpověděl pre-
miérův poradce Křeček na do-
taz deníkuMetro ohledně dal-
ších možností výdělků.
Eurostat ale neříká, koho

se dvě a více prací týkají. Víc
úvazků může mít herec, pro
víc firem dělají řemeslníci,
účetní, advokáti a další profe-
se. Lidé pracující na směny to-
lik možností nemají.

Finanční gramotnost bývá
na nízké úrovni
Koučka Edita Friedlová ne-

popírá, že jsou lidé, jimž
daná práce neumožňuje brát
víc a mají existenční problé-
my. Ale ze své poradenské
praxe ví, že za nedostatkem
prostředků bývá někdy také

špatné hospodaření. „Budu
upřímná. V Česku se máme
tak dobře, že se člověk dosta-
ne do finanční tísně a materi-
álního nepohodlí ne proto,
že by měl málo peněz. Ale
spíš proto, že nám chybí fi-
nanční gramotnost, osobní
zodpovědnost a jak být spoko-
jený s tím, co mám. Sama za
sebemohu říct, že jsem samo-
živitelka, měla jsem také ob-
dobí, kdy jsem semusela hod-
ně uskromnit, a nikdo se mě
neptal, kde na to vezmu,“ při-
pomíná Friedlová.
Když s lidmi, kteří mají fi-

nanční potíže, rozebírá, jak
žijí a za co utrácejí, většinou
zjistí, že i když si stěžují na
nedostatek prostředků, uká-
že se, že na cigarety stále
mají, dětem dopřejí novémo-
bilní telefony, nebo si kupují

pravidelně novou televizi,
i když ta stará pořád dobře
slouží. „Jděte do supermarke-
tu, dívejte se lidem do košíků
a budete se divit,“ upozorňu-
je poradkyně Friedlová

Mašinfírové nespali
a často bourali
Před několika lety se potý-

kali čeští železniční dopravci
s nedostatkem strojvůdců. Ti
proto brali směny i u dalších
dopravců. Jenže kvůli tomu
nedodržovali zákonempřede-
psaný odpočinek mezi smě-
nami a docházelo k neho-
dám. Neměli povinnost infor-
movat své zaměstnavatele,
žemísto zákonného odpočin-
ku pracují jinde. Nebyla šan-
ce to zjišťovat.
Výjimkou je kontrola pra-

covních úvazků, ale jen za-
městnanců v silniční dopra-
vě. „Každý zaměstnavatel pí-
semně požádá člena osádky
nákladního automobilu nebo
autobusu v silniční dopravě
o stejnopis evidence pracov-
ní doby odpracované u jiné-
ho zaměstnavatele. Ten tento
stejnopis poskytne neprodle-
ně,“ cituje z vládního naříze-
ní 589/2006 Richard Kolibač,
mluvčí Státního úřadu in-
spekce práce.

Nadávat u piva není relax
Přesto se člověk dostane do

situace, kdy si „vedlejšák“ za-
řídí. Jak se ale chovat, aby se
z přemíry práce a nedostatku

volného času psychicky a fy-
zicky nezhroutil? Efektivně
načerpat síly. „Víte ale, jak to
často vypadá v praxi? Člověk
jde na pivo, prosedí volný
čas, pronadává. Nespí a dobře
nejí. Promrhá to. Mít dvě prá-
ce, to je i velká sebedisciplí-
na, jak se naučit odpočívat.
Nesedět šest hodin s nohama
na stole. Ze zkušenosti vím,
že se musíte pořádně vyspat.
Dobře nám dělá čas strávený
s rodinou, ale ne u televize.
Stačí procházka, bavit se spo-
lu,“ doplňuje důležité rady
Edita Friedlová. PAVEL HRABICA

Rodiče mohou kapesné posílat přímo na účet. PROFIMEDIA

Děti. Spořit do prasátka se nevyplatí

Citát

Mohou si najít další za-
městnání. Je přebytek
míst, mohou si pomoci
k řešení problémů v ro-
dinných rozpočtech.
ŠTĚPÁN KŘEČEK, BH SECURITIES

Bankéři radí. Na zdražování
a inflaci jedna práce nestačí

Více práce?

Co si myslí čtenáři Metra?

● Ajka: Dělám ve dvou pra-
cích 250 hodin měsíčně. Ale
ani to nestačí.

● Zdeněk: Kdo maká rukama,
moc síly mu na další práci
nezbude.

● Karolína: Šla bych radit mi-
nistrovi za sto tisíc měsíčně.

● Vladimíra: Až mi pan porad-
ce premiéra předvede, jak jít
po 210 hodinách práce zdra-
votní sestry do další práce...

● Miriam: Druhou práci mám
v domácnosti. Není to bohu-
žel placené.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2022 03

Šéf organizace
Člověk v tísni
dostal cenu
Desátým laureátem Ceny
Arnošta Lustiga se stal ře-
ditel a zakladatel organiza-
ce Člověk v tísni Šimon Pá-
nek. Získal tak ocenění
za odvahu, statečnost, lid-
skost a spravedlnost. Cena
se udílí každoročně jedno-
mu z žijících českých obča-
nů, který se obdobným
způsobem jako spisovatel
Arnošt Lustig příkladně za-
sloužil o udržení a rozvoj
celospolečenských hod-
not. V minulosti ji získali
například chirurg Pavel
Pafko, biskup Václav Malý
nebo hlasatelka Kamila
Moučková. Pánek dodal,
že ocenění patří i jeho ko-
legům a kolegyním z Člo-
věka v tísni. Společnost po-
dle něj v současné době
kvůli covidu, tornádům či
válce na Ukrajině vnímá,
jak je pomoc druhým li-
dem potřebná. „Jsme vděč-
ni za podporu společnosti,
je to zároveň velký záva-
zek,“ uvedl ředitel ne-
ziskové organizace.

Orchideje severu
Za rozkvetlými kosatci,
přezdívanými orchideje se-
veru, mohou milovníci pří-
rody od zítřka vyrazit do
Botanické zahrady a arbo-
reta Mendelovy univerzity

v Brně. Sbírka kosatců
začala vznikat v 70. letech
minulého století a botanic-
ká zahrada univerzity za
ni získala v minulosti ně-
kolik ocenění. První spe-
cializovanou výstavu tam
připravili v roce 1975. ČTK

Další Milostivé
léto zřejmě bude.

Vláda schválila návrh záko-
na, který umožní části dlužní-
ků splatit exekuce bez úroků.
Opakování Milostivého léta
bude trvat tři měsíce od
1. září. O schválení návrhu,
který bude posuzovat Sně-
movna, informovalo na Twit-
teru ministerstvo spravedl-
nosti. Zákon se týká závazků
u veřejných institucí a stát-
ních či polostátních firem. Ve
druhémkole by se podle návr-
humohly ukončit exekuce na
dluh u samospráv, úřadů, stát-
ních fondů, škol, městských
či státních a polostátních fi-
rem, zdravotních pojišťoven,
Českého rozhlasu či České te-
levize. Týkat by se to mělo
exekucí, jež začaly před loň-
ským 28. říjnem. Dlužník
budemuset podle návrhu exe-
kutorovi písemně sdělit, že

žádá o zahájení postupu po-
dle pravidel Milostivého léta.
Bude moci požádat o sdělení
výše původní dlužné částky,
již má ještě uhradit. Exekutor
bude muset odpovědět
do 15 dnů. Při překročení této
lhůty se dlužníkovi Milostivé
léto prodlouží. ČTK

Cenu za odvahu a lidskost získal Šimon Pánek. ČTK

Rozkvetlé kosatce v brněnské botanické zahradě ČTK

Akce platí v prodejnách Albert od 18. 5. do 24.5.2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

690
12,90

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

Pro SKVĚLOU chuť

a budoucnost
českých faremŘedkvičky

svazek
• 1 ks

Krátce

Akce zastavila exekuce

První Milostivé léto se konalo
od loňského 28. října do letoš-
ního 28. ledna. Exekuce se
uzavřela, pokud dlužník za-
platil původní dlužnou částku
a 908 korun exekutorovi.
Penále, úroky a další poplat-
ky se odpustily.

● Takto exekutoři podle
podkladů k novele zastavili
zatím 42 tisíc exekucí. Podle
exekutorské komory mohli
dlužníci akci využít
u 1,3 milionu exekucí.

inzerce

Dlužníci
mají naději



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2022 04

Umělci malují v kampa-
ni společnosti dm dro-
gerie ekologickými
barvami slavné obrazy.
Šedou zeď rozzářili
v Praze, další v českých
městech přijdou na řadu
v průběhu května.

Společnost dm drogerie markt rozje-
la svou kampaň Zažij sílu inspirace.
Šedé zdi se díky firmě proměňují v ob-
razy. První je k vidění v ulici Milady
Horákové na pražských Hradčanech
u vstupu dometra, v jejíž blízkosti síd-
lí prodejna dm (na snímku). Plocha se
v umělecké dílo proměnila pod ruka-
ma ilustrátora Marka Kulhavého, kte-
rý tvoří pod pseudonymem Mára
Čmára. „Příroda vždy člověka inspiro-
vala k velkým činům, proto v sobě ná-
vrh ukrývá i odkazy na slavné dílo re-
nesančního malíře Sandra Botticelli-
ho Zrození Venuše. Malba pro dm
bude vyobrazovat ženu s květinami,
v laskavém objetí přírodou, obklope-
nou vodou,“ popisoval výtvarník
v době, kdy velkoformátový obrazma-
loval. „Dílo u prodejny dmna ulici Mi-
lady Horákové je již hotové, nový
vzhled dostala i výloha zmíněné pro-
dejny,“ říká tiskovámluvčí obchodní-
ho řetězce Anna Kraus.

Teď Plzeň a Brno
Další malbou se zítra rozzáří pro-

stor plzeňské náplavky, kde se barev
chopí umělkyně Yeve. Návštěvníci se
mohou těšit na občerstvení a dopro-
vodný program a také na dokončení
maleb na pilíříchmostu u řeky Radbu-
zy, čímž se celá první část kampaně
uzavře. V průběhu měsíce května
uměleckou výzdobu dostanou také vy-
brané prodejny v Praze, Brně a v Plz-
ni. Realizace velkoformátových ma-

leb se zhostí vizuální studio DRA-
Wetc.

Namalby použijí ekologické
barvy se samočisticím efektem
Všechna díla budou vytvořena po-

mocí dvou typů speciálních ekologic-
kých barev. Prvním z nich jsou barvy
značky Airlite, jejichž součástí je slož-
ka, která čistí vzduch pomocí procesu
fotokatalýzy. Výsledné malby díky
nim zafungují jako vzrostlý les o stej-
né ploše. „Barvy použité na plochu
zdi s otázkou, co dělá lidské bytosti
krásnými, dokážou pohltit orientač-
ně 6,43 kilogramu škodlivin denně.
Hlavní malba pak vstřebá okolo
4,11 kilogramu škodlivin za den,“ vy-
světluje manažer komunikace dm
drogerie Jiří Peroutka. Pestrost mal-
bám dodají barvy, jejichž součástí je
složka, kterámá s pomocí vody samo-
čisticí efekt. Ten zachová výraznost
a čistotu díla. MET

Už je i v Praze. DM.CZ

.cz
• Břitké Komentáře Štěpána Chába• Odhalené Tajnosti slavných Adiny Janovské

• Nekorektní Svět Tomáše Koloce• Skoro bulvární aférky Ely Novákové

• Vzpomínání Ondřeje Suchého• Převážně pozitivní zprávy z regionů• Erudované recenze knih, filmů i TV
... a mnoho dalšího na webu s nadhledem
a širokospektrými názory autorů s vyšší
školou života

inzerce

Nástěnné malby neboli mural art jsou
součástí celoroční kampaně společnosti
dm Zažij sílu inspirace.

● „Celistvý obraz v lidech evokuje pocity
a nálady. Například streetartové umění
umí vyvolat společenskou diskusi. Cí-
lem maleb, potažmo celé kampaně,
je být inspirující, rozsvítit a zušlechtit
veřejný prostor a ukázat, že umění
povznáší ducha,“ doplňuje manažer
komunikace dm drogerie Jiří Peroutka.
Po této etapě bude následovat druhá

fáze kampaně s názvem Inspirace příro-
dou, v období Vánoc ji zakončí posled-
ní část, jejíž inspirací budou sami lidé.

● Mural art je umělecký směr zaměřený
na velkoplošnou malbu ve veřejném
prostoru. Na rozdíl od graffiti, která čas-
to vznikají jako ilegální aktivita, tato
díla jsou objednána majitelem stěny za
účelem její výzdoby. Patří mezi styly,
při nichž jsou používány moderní tech-
nologie a materiály a dominuje ruční
nanášení barev štětci a válečky.

Malby, které
čistí vzduch

Mural art povznáší ducha



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. května 2022 05

Automobilové
crashtesty se míjejí
s realitou.

U žen je dvakrát větší pravdě-
podobnost než u mužů, že
po havárii zůstanou uvězně-
né ve vozidle. Liší se také typ
zranění, jež při nehodě utrpí.
Vyplývá to ze studie, o které
informoval list The Guardi-
an, jenž citoval výzkumníky
z Plymouthu. Ty inspirovala
knihaNeviditelné ženy od Ca-
roline Criadové Perezové.
Britská spisovatelka v ní
uvedla, že ženy při autoneho-
dách častěji utrpí vážné zra-
nění, protože figuríny pro cra-
shtesty byly vytvořené podle
„průměrnéhomuže“.

Tým kolem lékaře Tima
Nutbeama, který pracuje na
urgentním příjmu v Plymou-
thu, analyzoval údaje
70 027 pacientů přijatých
do velkých traumatologic-
kých center a jednotek ve Spo-

jeném království v období od
ledna 2012 do prosince 2019.
Výzkumný tým zjistil, že ač-
koli se muži častěji stávali
účastníky vážných nehod a vy-
žadovali hospitalizaci, 16 pro-
cent žen uvázlo ve vraku, za-
tímco mužů bylo pouze devět
procent. Ženy také utrpěly
více poranění kyčlí a páteře.
Muži měli častěji poranění
hlavy, hrudníku a končetin.

Muži trpí na čelní střety
Jedním z možných vysvětle-
ní, proč ženy častěji uváznou
v havarovaném vozidle,

může být povaha jejich zraně-
ní, kvůli kterým je pro ně těž-
ší se z auta vyprostit. „Ženy
mají napříkladmnohem častě-
ji poraněnou pánev. Je těžší se
sám dostat z auta, pokud ji
máte zlomenou,“ uvedla
anestezioložka LaurenWeeke-
sová, jež se na studii podílela.
Svůj podíl mohoumít i roz-

díly ve způsobu jízdy obou po-
hlaví. Výzkumníci umužů za-
znamenali více čelní srážek.
Častěji podle nich také sedí
na místě řidiče, a proto je
u nich větší pravděpodob-
nost, že se zraní nárazem

do volantu nebo airbagu. Ři-
dičky zase mají větší tenden-
ci posunout své sedadlo blíže
k volantu, což může přispět
k tomu, že ve vozidle zůsta-
nou po nehodě uvězněné.

Problém plnější pánve
Příčinou jsou ale pravděpo-
dobně i fyzické rozdíly mezi
oběma pohlavími, se kterými
se při crashtestech nepočítá.
PodleWeekesové se při testova-
cíchmodelech používají figurí-
ny, které svou anatomií připo-
mínají spíše „dvanáctiletou dív-
ku před pubertou než dospě-
lou ženu“. Ve skutečnosti je ale
ženská postava plnější, což
znamená, že svou pánví prav-
děpodobně sedí blíže ke dve-
řím než muž, uvedla lékařka.
Spisovatelka Criadová Pere-

zová doufá, že studie zvýší
tlak na regulační orgány, aby
se touto problematikou váž-
ně zabývaly. Zákon, který za-
ručí stejnou ochranu mužů
i žen, se podle ní chystá za-
vést EU, Británie ale podobný
krok neplánuje. ČTK

New York
Muzikantku Terezu Balo-
novou, která v březnu vy-
dala své debutové album
Půlnoc, představil bill-
board na Times Square
v New Yorku. Balonová
se stala novou českou
tváří Spotify kampaně
Equal. MET

Figuríny dělají z dospělých
žen dvanáctileté dívenky

Crashtesty mají své nedostatky. THE GUARDIAN

Vltavská
filharmonie
pop-up

DanBárta&Robert Balzar Trio
Klára Vytisková
Komorní orchestr FOK
Aiko

19.–22. května
v okolímetra Vltavská
Více informací na
bit.ly/festivalvltavska

Světelná instalace
Komentované vycházky
Výstava
Parkour show
Pražská konzervatoř
ZUŠPraha 7

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. května 2022 06

Tropického ráje už
bylo dost, příště pů-
jde výhra na charitu.

Britský řidič kamionu Steve
Schiltz vyhrál v roce 2019 v lo-
terii Euromillions rovný mi-
lion liber, tedy 30milionů ko-
run. Šťastlivec neváhal,
s manželkou Lesley si koupili
nové auto a vydali se na dlou-
hou dovolenou na Maledivy.
Na jaře ale příběh 56letého ři-
diče z waleského Swansea na-
bral nečekané obrátky.

Pracuje i manželka
Steve Schiltz se začátkem

května vrátil za volant kamio-
nu, kterým rozváží zboží
pro obchod s potravinami, po-
všiml si deník TheMirror. Ješ-

tě zajímavější je přitom příči-
na „milionářského“ zvratu:
Schiltz totiž dostal dopis
od britské vlády. Ta je stále
ve stínu pandemie covidu-19,
jež má na svědomí akutní ne-
dostatek řidičů nákladních
vozů. Proto vyzvala všechny,
kteří mají patřičné oprávně-
ní, aby pomohli své zemi.

Schiltz nastoupil do služ-
by, nicméně před kolegy
svou loterijní minulost a své
jmění zatajil. „Jsem rád, že
mohu pomoci. Je skvělé být
zpět v práci. Navíc to zname-
ná, že peníze z našeho ban-
kovního účtu nemizí, ale na-
opak tam přibývají,“ podotý-
ká Schiltz.

Pozoruhodné přitom je, že
se k práci navrátila i jeho stej-
ně starámanželka Lesley, kte-
rá působí jako školitelka
ve zdravotnictví a sociální
péči na volné noze. Listu The
Mirror řekla, že má svou prá-
ci příliš ráda na to, aby s ní
přestala. Jen si snížila úvazek
na čtyři dny v týdnu.

Dědeček a babička
Část peněz manželé Schilt-

zovi investovali do budouc-
nosti svých šesti dětí a čtyř
vnoučátek.
„Pokud by se na nás štěstí

usmálo podruhé, výhru chce-
me věnovat charitativním or-
ganizacím,“ uzavírá sympa-
tický pár. HAL a ČTK

Správa v japonskémměstě Abu
omylem vyplatila mladému
muži desítky milionů jenů
z podpory určené lidem zasaže-
ným pandemií covidu-19.

● Čtyřiadvacetiletý muž dostal
podporu ve výši 46,3 milionu
jenů, tedy 8,4 milionu korun.
Pomoc byla určena celkem
463 lidem.

● Když chyba vyšlo najevo a úřa-
dy se pokusily příjemce vyso-
ké částky kontaktovat, uvedl,
že už peníze nemá. Prohrál je
v on-line kasinech. Správa
města Abu na muže kvůli inci-
dentu podala žalobu, požadu-
je od něj 51 milionů jenů, což
je 9,2 milionu korun včetně
soudních výloh. ČTK

Rekord slaví s 41 vnoučaty
Nejstarším mužem na světě se stal Venezuelan Juan Vin-
cente Pérez, jemuž bude na konci května 113 let. Oznámi-
li to zástupci Guinnessovy knihy rekordů. Pérez přes
50 let pracoval jako zemědělec a má 11 dětí a 41 vnuků.
„Těší se výbornému zdraví. Jasně si pamatuje své dětství,
manželství, jména bratrů, dětí i vnuků,“ uvedla Guin-
nessova organizace. Za svou dlouholetost Pérez vděčí tvr-
dé práci, dobrému spánku v noci a skleničce pálenky za
den. Vůbec nejstarším člověkem na světě je zřejmě fran-
couzská jeptiška, sestra André, které je 118 let. ČTK

Smutné rekordy
Čtyři důležité indikátory
klimatické změny jsou
na rekordní úrovni. Infor-
movala o tom včera ve své
zprávě o stavu klimatu
v roce 2021 Světová me-
teorologická organizace.
Rekordy se týkají vzestu-
pu hladiny moří, teploty
oceánů, znečištění moří
a koncentrace skleníko-
vých plynů, zejména
oxidu uhličitého v atmo-
sféře.

Bratislava chystá
novou daň
Slovenská vláda včera
schválila návrh na zdaně-
ní ruské ropy, která se
zpracovává na Slovensku.
Stát by z nové daně, jejíž
zavedení už od června
podléhá souhlasu parla-
mentu, mohl získat ko-
lem 290 milionů eur,
což je v přepočtu více
než sedm miliard ko-
run. ČTK

Manželé Steve a Lesley Schiltzovi THE MIRROR

Boháče zaměstnala vláda

Krátce

Podporu spolklo kasino

BLAZE TRENDS
Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259341

inzerce

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. května 2022 07

19/23 °C22/26 °C26/30 °C23/27 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Neboj, to
jsem já,

tvůj zahradník!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 1,0 °C (1787) 29,3 °C (1811) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. pletené kalhoty
2. žlab
3. menší klacek
4. vyrobený z kovu
5. krepový papír (hovor.)
6. učitel (zast.)

7. nakreslený obraz
8. kořeněné protlaky
9. opak „začínat“

10. létací ústrojí ptáků
11. samec kočky
12. zákazník

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky VII (5/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (7/13)
21.10 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.40 Na stopě
23.05 Místo činu – Berlín
00.40 AZ-kvíz
01.05 AZ-kvíz
01.35 Zahrada je hra
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno

15.55 Evropa dnes
16.25 Nádherná Amerika
17.20 Namibie, země

nedotčené přírody
18.15 Krásný ztráty
18.45 Automoto svět
19.10 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Trumpova show (1/4)
21.00 Putování s párou 2 (4/10)
21.30 Skryté skvosty
22.00 Máma (1/4)
22.50 Peklo podhladinou II (2/6)
23.35 Queer: Mráz a slunce ve

Vilniusu
00.05 Apokalypsa: Válka světů

(2/6)

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(21)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4274)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (11)
21.35 Dáma a Král III (8)
22.50 Život ve hvězdách
23.25 Kriminálka Las Vegas IV

(20)
00.20 Kriminálka Las Vegas IV

(21)
01.20 Mentalista IV (23)
02.00 Koření
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (31)

Jedno líbání nic neznamená.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba V (14)
Vnitřní záležitost. Krimiseriál
(USA, 2007)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (21)
04.15 KriminálkaMontpellier

III (6)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 O black list fresh
23.00 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. května 2022 08

Tři válce, litrový
motor, 70 kW
amanuální řazení.
Obstojí auto s ce-
novkou 360 tisíc
korun mezi součas-
nými dravci?

V ceníku Škody Auto je ještě
jedna levnější Škoda Fabia,
také s litrovým motorem
–malým tříválcem s atmosfé-
rickým plněním a nepřímým
vstřikováním MPI. Má výkon
59 kW a je o dvacet tisíc lev-
nější než námi testovaná sil-
nější verze se 70 kWTSI. Ta je
ale již přeplňovaná turbo-
dmychadlem.
Zatímco verze MPI nemusí

být náročná na opravy, jeli-
kož nemá zmíněné turbo ani

filtr pevných částic, je to auto
vyloženě na krátké vzdálenos-
ti „kolem komína“. Na dálni-
ci jí chybí potřebná síla
pro pohodovou jízdu. Pokud
zákazníci nepotřebují ušetřit
dvacet tisíc korun, doporučili
bychom jim námi zkoušenou
silnější verzi se 70 kW a jed-
nolitrovým TSI. Ovšem
takhle můžete v katalogu
stoupat stále výše. Na částce
380 tisíc korun, tedy opět
o 20 tisíc výše, startuje verze
s 81 kW. A ta je zase o něco
lepší. Nejen kvůli jednomu
rychlostnímu stupni převo-
dovky navíc, ale díky celkové
pružnosti motoru.
Zpátky ale k „sedmdesát-

ce“. A vlastně zpátky i k před-
chozí třetí generaci. Dovolte
nám rychlé srovnání. Nová
generace fabie je o 11 cm del-
ší, stejně tak je o pět čísel šir-
ší. Zvětšil se také rozvor, kte-

rýmá přesně 2552mm.Centi-
metry navíc má také v kufru,
který je o 50 litrů větší a na-
bídne slušných 380 litrů obje-
mu. Uvnitř je pak promakaný
síťový program. Praktické!
Co se týče designu, je velmi

povedený, a to nejen uvnitř.
„Fabka“ působí sebejistěji,

má širší postoj, dravější ku-
kuč, celkově prostě jaksi do-
spěla. V případě námi testova-
né verze ještě parádně půso-
bí černě lakovaná střecha
na jinak světlém autě v laku
jménem Moon White. Auto
dobře vypadá i z boku, proli-
sy navozují sportovní dojem.

Mohli byste si teď říct, že
70kW motor nemá se spor-
tem moc společného, ale
zase taková tragédie to není.
Přestože je jeho největší deví-
zou nízká spotřeba, na běžné
cestování zcela postačí. Proje-
vem se blíží spíše k dieselům,
tedy má docela dynamický
nástup v nízkých otáčkách,
v těch vyšších už trochu ztrá-
cí. Test zvládla s průměrnou
spotřebou 5,5 litru na sto kilo-
metrů. I na dálnici se chovala
docela zodpovědně. Umí jet
i vysoko nad povolenými
rychlostními limity, a co je
oproti předchozí verzi mno-
hem lepší – snížený hluk
z motorového prostoru. Auto
je tiché, dokonce bychom se
nebáli napsat, že i podvozek
je lépe, měkčeji a komfortně-
ji naladěný. Fabia čtvrté gene-
race udělala opravdu velký
skok kupředu. PETR HOLEČEK

Rychlé průjezdy zatáček na Vysočině zvládala nová Škoda Fabia s grácií. Podíl na tommá i rozšířený rozchod kol. 2x METRO

Design zadních lamp se změnil, zasahují do zadních dveří.

U elektrárny Temelín začne
zítra premiérový ročník auto-
mobilového šampionátu pro
vozy s alternativním poho-
nem. První závod pětidílné
České trophy v ecoRally se to-
tiž uskuteční souběžně s Ral-
lye Český Krumlov, třetím
podnikem klasického mis-
trovství. Seriál spadající ofi-
ciálně pod Autoklub České re-

publiky (AČR) bude ale otevře-
ný i pro klasické a historické
vozy, pojede se totiž podle
pravidel rallye pravidelnosti.
„Myslím si, že je to budouc-

nost motorsportu. Otevřít ho
co největšímu počtu zájemců
je důležité. Je to pyramida,
která končí až ve formuli 1,“
řekl prezident AČR Jan Šťoví-
ček.

Česká trophy bude vedle
vozů s alternativním poho-
nem otevřená i pro historic-
ké a soudobé vozy.
Historici potřebují ke star-

tu licenci Autoklubu,
pro open kategorii stačí řidič-
ský průkaz a vůz vyrobený
od roku 1997 s povolením
k provozu na veřejných ko-
munikacích. ČTK

Na světě je první výrobce
pneumatik, který spustil vel-
kokapacitní výrobu příze
ze starých PET lahví.
Technologie ContiRe.Tex

společnosti Continental je za-
ložena na upcyklaci (zhodno-
cení) opětovně zpracovaného

polyesteru získaného z PET
lahví. Výhodu nově vzniklé-
ho materiálu, který nahrazu-
je tradičně používaná vlákna,
je jeho trvalá udržitelnost.
Jeho použití zároveň nijak ne-
ovlivní ani výkonost, ani bez-
pečnost pneumatik. MET

Úspěšný příběh

Celkem bylo prodáno více
než 4,5 milionu fabií. Toto
číslo překonává pouze model
Škoda Octavia.

● Škoda Fabia se vyrábí
už 22 let. Největšími prodej-
ními trhy jsou vedle Česka
také Německo, Polsko
a Velká Británie.

● První generace měla premié-
ru v roce 1999. O rok pozdě-
ji byla představena varianta
Combi. Během osmi let
se prodalo 1,79 milionu
vozů první generace.

● V roce 2007 byla na autosa-
lonu v Ženevě představena
druhá generace vozů, jichž
se prodalo celkem
1 704 000.

● Třetí generace, která byla
uvedena na trh v roce 2014,
pokračovala v tomto úspěš-
ném příběhu.

● Největším prodejním trhem
bylo pro fabii v roce 2020
Německo s 18 070 prodaný-
mi kusy. ZDROJ: ŠKODA AUTO

Jiná rallye. Jede už zítra Petkomautiky? Už
začala jejich výroba

Kupředu skok! Fabie válí



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. května 2022 09

Český týmmá na
mistrovství světa
v hokeji po třech
zápasech ve skupi-
ně jen čtyři body.
Další potřebuje při-
dat proti Lotyšům.

Nepříliš dobrá atmosféra pa-
novala v české kabině po úter-
ní nečekané porážce s Rakou-
skem po samostatných nájez-
dech. Včera měli svěřenci tre-
néra Kariho Jalonena v Tam-
pere pouze dobrovolný tré-
nink. Na ledě už ale byla čers-
tvá posila z NHL David Pastr-
ňák, který by měl tým vý-
znamně nabudit. „Přijel jsem
hrát hokej, umím se přizpů-
sobit snad každému spoluhrá-
či. Se širšími rozměry ledu po-
tíže mít nebudu, když to

vezmeme z herní stránky,
spíš jde o ty střelecké body,
takže se budu maximálně
soustředit, abych trefoval brá-
nu,“ řekl Pastrňák.

Nepovedený start do turna-
je probouzí vzpomínky
na únorový krach na olympiá-
dě v Pekingu, kde se český
tým poprvé v historii nedo-
stal na velkém turnaji ani
do čtvrtfinále. „Zatím ještě
nejsme ani v půlce skupiny,
myslím, že na něco takového
je ještě brzy. Troufnu si říct,
že tohle nikdo nemá v hlavě,
ale je to těžké. Dostaneme
do sebe ten drajv a budeme
proti Lotyšům daleko lepší
a živější,“ prohlásil po nepo-
vedeném utkání s Rakušany
Matěj Blümel i směrem
kdnešnímu duelu proti Lotyš-
sku. To začne v 19.20 českého
času a kromě Pastrňáka by
ho mohl stihnout také David
Kämpf (více o něm v boxu).

Kolem českého výběru se
probírá ještě jedna kauza,
a to nečekaný úterní odjezd
Dominika Simona. Jeho rodi-
na potvrdila spekulace, že dů-
vodem byla potyčka se spolu-
hráčem Filipem Hronkem.
„Dominik po náročné sezoně

opustil kvůli osobním a rodin-
ným důvodům mistrovství
světa po dvou zápasech. Ner-
vy a emoce z ledu a osobního
života vynesl i mimo led,
když zkoušel vyvolat potyčku
se spoluhráčem,“ uvedla
pro iDNES.cz Simonova rodi-

na a dodala: „I když nešlo
o nic osobního, bohužel do-
šlo i na fyzický kontakt. Do-
minika to jako týmového hrá-
če moc mrzí a omlouvá se
týmu i vedení.“ Čeští hráči
ale věří, že špatné zprávy už
jsou minulostí. PUR a ČTK

Dominik Simon (vpravo) zasáhl jen do dvou zápasů. ČTK

Simon odjel kvůli potyčce.
Tým se chce opět nakopnout

Napraví Češi proti Lotyšům zavá-
hání s Rakouskem?
Těžká otázka, bookmakeři i sázka-
ři tomu bezmezně věří, což potvr-
zuje kurz 1,3 a 98 % tiketů, které
míří na naše, nicméně zápas s Ra-
kouskem ukázal, že pokud si hrá-
či národního týmu myslí, že stačí
zápas „odchodit“, tak neporazí
vůbec nikoho. Situace, jak bráni-
li v poslední minutě utkání, byla
doslova tristní, hráči jen stáli, kou-
kali a čekali na vyrovnání. Osobně
si myslím, že mužstvu dodá nový
impuls přílet Davida Pastrňáka
s Davidem Kämpfem. Pastrňák

je dlouhodobě nejlepší hokejista
Česka s mimořádnými střelecký-
mi schopnostmi, který se tlačí do

koncovky prakticky z každé pozi-
ce, právě častější střelba přitom
národnímu týmu proti Rakousku

chyběla a bez střelby nejsou ani
góly, to se ví.

Na druhou stranu se říká, že je-
den hráč mužstvo nedělá.
To je pravda. David Pastrňák není
ale jen skvělý hokejista, který dal
letos 40 branek v základní části
NHL, ale také pozitivní člověk,
kterého je vždy plná kabina. Ro-
dák z Havířova je známý vtipálek
a šiří pozitivní atmosféru, což je
v současné situaci potřeba. Útoč-
ník Bostonu je motivovaný, z MS
na úspěch zatím čeká, na ledě
umí ukázat velkou energii, kterou
může nakazit další hráče. Češi se
navíc dostávají pod tlak postupu,
což si dobře uvědomují i ostatní,
narazit ve čtvrtfinále na Kanadu
by pak znamenalo nejspíš koneč-
nou. Pastrňák půjde každopádně
příkladem, dostane minuty i pře-
silovky a vůbec by nepřekvapilo,
kdyby se trefil hned ve svém prv-

ním utkání na šampionátu v kur-
zu 1,95.

Nastoupí Pastrňák v jedné for-
maci s bývalým spoluhráčem
z Bostonu Krejčím?
Je to určitě jedna z variant, nad
kterou musí trenéři přemýšlet.
Sice by tak roztrhli první lajnu,
která funguje, ale oživit potřebují
i další útoky, na jednu formaci se
hrát na takto těžkém turnaji nedá.
Červenkovi to šlo v přípravě s Blü-
melem a Špačkem, dvě lajny by tak
měly jasně daného tvůrce hry, což
nám zatím chybí. Změna by pro-
spěla i Vránovi s Hertlem, kteří se
dohromady trápí, kolem sebe po-
třebují pracovité hráče v čele s Fle-
kem nebo Černochem. Paradoxně
zatím hrají lépe hokejisté z extrali-
gy než z NHL, což se musí změnit,
jinak jsme bez šance na celkový
úspěch, přestože na papíře vypadá
tým jako jeden z favoritů.

Fortuna. Pastrňák dodá týmu pozitivní impuls!
Před duelem s Lotyš-
skem jsme položili tři
otázky expertovi
Fortuny Romanovi
Kovaříkovi.

inzerce

Kämpf jako poslední

Poslední posilou českých ho-
kejistů na mistrovství světa
ve Finsku bude útočník David
Kämpf z Toronta.

● Jeho zapojení včera potvrdil
generální manažer týmu
Petr Nedvěd. K mužstvu se
má sedmadvacetiletý hoke-
jista přidat dnes, kdy čeká re-
prezentaci souboj s Lotyš-
skem. Domů naopak míří
útočníci Petr Holík a Petr Ko-
dýtek, na něž nezbylo místo.

Plíšková se zvedá
Tenistka Karolína Plíšková
vyřadila ve 2. kole antuko-
vého turnaje ve Štrasbur-
ku Bernardu Peraovou
z USA 6:3, 1:6, 6:1 a po-
prvé v této sezoně postou-
pila do čtvrtfinále. Třiceti-
letá rodačka z Loun narazí
v boji o semifinále na Ma-
rynu Zanevskou z Belgie.

Stejné odměny
Dlouholetá snaha fotbalis-
tek v USA o rovné odměňo-
vání s jejich mužskými ko-
legy se definitivně stala
skutečností. Zástupci obou
reprezentací i svazu pode-
psali kolektivní dohodu,
která Američankám zajistí
stejné ekonomické pod-
mínky s muži.

Trest za drogy
Vedení baseballové MLB
distancovalo na 60 zápasů
nadhazovače Matta Har-
veyho z Baltimoru za dis-
tribuci návykových látek.
Harvey přiznal, že se dělil
o léky proti bolesti s Tyle-
rem Skaggsem z LA An-
gels, jenž zemřel v roce
2019 po předávkování.

Úmrtí při nehodě
Bývalý prvoligový fotbalo-
vý brankář Martin Šustr
v 31 letech tragicky ze-
mřel při dopravní nehodě.
Na sociálních sítích o tom
informovaly jeho někdejší
kluby Sigma Olomouc,
Zbrojovka Brno a Baník Os-
trava. V nejvyšší soutěži
odchytal 20 utkání.

Starka ve špitálu
Prezident druholigového
fotbalového klubu z Příbra-
mi Jaroslav Starka byl v za-
hraničí hospitalizován,
údajně se zápalem plic. Po-
dle serveru iDNES.cz byl
šestašedesátiletý kontro-
verzní funkcionář uveden
na Kanárských ostrovech
do umělého spánku. ČTK

Krátce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. května 2022 10

Cyklista Biniam
Girmay si radost
z etapového vítěz-
ství na Giru d’Italia
moc neužil. Pokra-
čovat nemůže.

Byla to v úterý vpodvečer sen-
zace, když jako první muž
z Eritreje dospurtoval Biniam
Girmay jako vítěz etapy
na Grand Tour. Na Giru ovlá-
dl desáté pokračování.
Včera ale musel ze závodu

odstoupit kvůli zranění z osla-
vy na stupních vítězů, při níž
se sám trefil do oka korkovou
zátkou z lahve prosecca. Stá-
jový kolega Jana Hirta se ve-
čer podrobil ošetření v ne-
mocnici a vedení týmu Inter-
marché-Wanty-Gobert po
noci oznámilo, že Girmay už
do jedenácté etapy neodstar-
tuje. „Vyšetření odhalilo krvá-

cení v přední komoře levého
oka,“ upřesnil povahu zraně-
ní týmový lékař Piet Daneels
v prohlášení. „Aby seminima-
lizovalo riziko dalšího krváce-
ní a zvýšení nitroočního tla-
ku, je nutné vyhnout se fyzic-
ké aktivitě,“ dodal.
Lékaři budou pokrok v léč-

bě v následujících dnech mo-
nitorovat a rozhodnou, kdy

se bude jezdec smět vrátit
k zátěži.
Dvaadvacetiletý Girmay

ovládl úterní závěrečný spurt
v Jesi a stal se prvním černoš-
ským vítězem etapy v závodě
Grand Tour. Na Giru navázal
jako druhý Afričan na výhru
Alana van Heerdena z JAR
z roku 1979. Do historie se za-
psal už v březnu, kdy jako

první Afričan vyhrál klasiku
Geng-Wevelgem a připsal si
první úspěch kariéry
na WorldTour. „Co se stalo,
je smutné. Musím se teď
o oko postarat,“ řekl Girmay
ve videovzkazu. Na svůj eta-
pový úspěch je ale stále hrdý.
„Bylo to neuvěřitelné. Jsem
týmu vděčný, ta výhra byla
i mých kolegů,“ dodal. ČTK

Oslaví 40
Žádný jiný český fotbalis-
ta nezískal tolik týmo-
vých i individuálních pr-
venství jako brankář Petr
Čech. Patřil k oporám re-
prezentace, na klubové
úrovni se mu nejvíc daři-
lo v Chelsea, s níž vyhrál
třeba Ligu mistrů, Evrop-
skou ligu či čtyři anglické
tituly. Kariéru ukončil
před třemi lety a nyní je
ve vedení Chelsea. Zítra
oslaví čtyřicátiny. MAFRA

Nešťastný okamžik na stupních vítězů AP

Náročný los
České fotbalové reprezen-
tantky do 19 let se na do-
mácím mistrovství Evro-
py ve skupině A utkají
s obhájkyněmi trofeje
z Francie, Španělskem
a Itálií. Rozhodl o tom vče-
rejší los v Ostravě. Závě-
rečný turnaj s osmi účast-
níky proběhne od 27. červ-
na do 9. července v Morav-
skoslezském kraji.

Roční trest za Z
Disciplinární komise Me-
zinárodní gymnastické fe-
derace potrestala ročním
zákazem startů ruského
gymnastu Ivana Kuljaka
za veřejnou podporu rus-
ké invaze na Ukrajinu.
Prohřešku se dopustil na
březnovém SP v Dauhá,
kde si přišel pro bronzo-
vou medaili s připnutým
písmenem Z na hrudi.

Baráž startuje
Úvodními zápasy dnes od-
startuje baráž o první fot-
balovou ligu. Patnáctý ce-
lek nejvyšší soutěže Tepli-
ce přivítá druhý tým dru-
hé ligy Vlašim, která bude
usilovat o premiérový po-
stup mezi elitu. Třetí ce-
lek z druhé ligy Opava
pak nastoupí proti čtrnác-
tému mužstvu první ligy
Bohemians 1905. ČTK

López stále vede

Rovinatou 11. etapu Gira
d’Italia včera vyhrál ve spurtu
domácí cyklista Alberto
Dainese. O centimetry porazil
Fernanda Gaviriu.

● Čech Jan Hirt dojel 33. ve
stejném čase jako vítěz.
Lídrem průběžného pořadí
zůstal Španěl Juan Pedro
López a dál drží růžový dres.
Dnes je na programu nejdel-
ší etapa ročníku (204 km).

Česko bude při předsednictví
v Radě Evropské unie, které-
ho se ujme na začátku červen-
ce, prosazovat dostupná
a udržitelná sportoviště. Vý-
sledkem by mělo být vypsání
evropského dotačního pro-
gramu na výstavbu energetic-
ky úsporných sportovišť
nebo rekonstrukci těch stáva-
jících. Téma je aktuální kvůli
strmě rostoucím cenám ener-
gií, které výrazně prodražují
provoz sportovišť.
„Myslím si, že v době, kdy

se toto téma vymýšlelo jako
hlavní, nikdo netušil, že
bude tak aktuální. Ceny ener-
gií raketově rostou a pro spor-

toviště to bývá opravdu likvi-
dační,“ uvedl předsedaNárod-
ní sportovní agentury (NSA)
Filip Neusser na briefingu.
Na agenturu se denně obra-

cejí sportovní organizace, kte-
rým výdaje na energie vzrost-
ly o 200 až 300 procent. „Řeše-
ním je opět vypsat program
provoz a údržba. Loni v něm
bylo 550 milionů korun, le-
tos je to zatím jen 100 milio-
nů korun,“ uvedl Neusser.
Na začátku června proto

bude jednat o jejím zvýšení
s ministrem financí Zbyň-
kemStanjurou. Neusser to ne-
považuje za systémové řešení
neutěšené situace. „Sportov-

ní infrastruktura v Česku je
zastaralá. Průměrné sporto-
viště má 50 let. V té době ni-
kdo neřešil, jak zateplit
a ušetřit energie,“ uvedl.
Pokles cen energií není

na obzoru, naopak se očeká-
vá další růst, případně zhorše-
ní dostupnosti zejména u ply-
nu kvůli válce na Ukrajině.
„My bychom rádi, aby byl
v budoucnu vypsaný pro-
gram na podporu energetic-
ky náročných sportovišť. Aby
vznikly desítky, ne-li stovky
sportovišť v Česku, jejichž
energetická náročnost bude
na dvaceti procentech té sou-
časné,“ plánoval Neusser. ČTK

Woods si věří na průlom
Pět týdnů po svém slibném návratu na Masters se golfis-
ta Tiger Woods (na snímku) cítí na vítězství na PGA Cham-
pionship, druhémmajoru sezony, jenž začne v Tulse
dnes. Hlavním favoritem nicméně bude v Oklahomě ví-
těz z Augusty a světová jednička Scottie Scheffler.
Šestačtyřicetiletý Woods se začátkem dubna na Masters
vrátil na tour po automobilové nehodě z loňského úno-
ra, při níž málem přišel o nohu. Navzdory únavě a bolesti
prošel Američan do finálových kol a obsadil 72. místo.
Poté, co si odpočinul a potrénoval, si Woods věří na lepší
výsledek. „Cítím, že na to rozhodně mám. Jen musím
odvést svou práci. Budu připravený,“ řekl Woods. AP

Krátce

Velký smolař z Eritreje.
Končí kvůli zátce v oku

Předsednictví. Tématem
budou udržitelná sportoviště


